



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 11. november 2021
Sagsnummer: 2021-606

./.

Til udvalgets orientering fremsendes hermed besvarelse af spørgsmål 14 ad EEU alm. del af 15. oktober 2021 vedrørende bestandene blåhvilling sild og makrel i Nordsøen og Skagerrak.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen



Den 11. november 2021

FVM 107

Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 14 (EUU Alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 15. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Valentin (V).

Spørgsmål nr. 14:

”Vil ministeren kommentere på den rådgivning, som ICES offentliggjorde den 30. september for bestandene blåhvilling sild og makrel i Nordsøen og Skagerrak?”

Svar:

Det Internationale Havforskningsråd (ICES) offentliggjorde den 30. september 2021 rådgivningen om fiskeri efter nordsøild og de migrerende bestande for 2022. Det er denne rådgivning, der danner baggrund for fastsættelsen af kvoterne for 2022.

ICES rådgivning for 2022 anbefaler, at fiskeriet efter blåhvilling ikke bør overstige en samlet fangstmængde på 752.736 tons. Dette svarer til et fald på 19 pct. i forhold til ICES's rådgivning for 2021. ICES rådgiver ud fra den langsigtede forvaltningsstrategi, som kyststaterne EU (inkl. Storbritannien), Norge, Island og Færøerne vedtog i 2016.

For makrel anbefaler ICES i sin rådgivning for 2022 om, at fiskeriet efter makrel ikke bør overstige en samlet fangstmængde på 794.920 tons. Dette svarer til et fald på 7 pct. i forhold til ICES's rådgivning for 2021. ICES rådgiver ud fra princippet om maksimalt bæredygtigt udbytte (MSY), da der ikke foreligger en fælles forvaltningsstrategi.

Rådgivningen for blåhvilling og makrel dækker bestandene i det nordøstlige Atlanterhav, herunder Nordsøen og Skagerrak. Kyststaterne, der nu også efter Brexit omfatter Storbritannien som selvstændig kyststat, blev den 26.-27. oktober 2021 enige om at følge anbefalingerne i rådgivningen fra ICES om den samlede fangstmængde i 2022 i fiskeriet efter henholdsvis blåhvilling og makrel. For begge bestande er der dog i flere år samlet fisket over rådgivningen, da det ikke er lykkedes kyststaterne at blive enige om en fordeling af fiskerimulighederne iblandt sig. Dette må desværre også forventes for 2022. Det bemærkes dog, at kyststaterne har forpligtet sig til at starte forhandlinger om fordeling i 2022.

For så vidt angår sild i Nordsøen, Skagerrak, Kattegat og den østlige Engelske Kanal er anbefalingen fra ICES, at fiskerimulighederne i 2022 ikke bør overstige 532.183 tons. Det er en forøgelse af rådgivningen på mere end 45 pct. sammenlignet med 2021. Rådgivningen følger tilgangen om maksimalt bæredygtigt udbytte (MSY), da der ikke foreligger en fælles forvaltningsstrategi for bestanden mellem EU, Norge og Storbritannien. Bestanden vurderes at være bæredygtigt udnyttet.

Af rådgivningens tabel 3 fremgår forskellige fangstscenarier, herunder også den biologiske indvirkning af forskellige niveauer af fiskerimuligheder for de flåder, der fisker efter nordsøsilden. Disse flåder omfatter A-flåden (det direkte fiskeri i Nordsøen), B-flåden (fiskeriet, der har sild som bifangst i Nordsøen), C-flåden (det direkte fiskeri i Skagerrak og Kattegat) og D-flåden (fiskeriet, der har sild som bifangst i Skagerrak og Kattegat). Under afsnittet ”Emner af relevans for rådgivningen” fremhæves en række elementer i fastsættelsen af fiskerimulighederne, der kan påvirke fangsten af vestlig østersøsil, da de to bestande blander sig, og ICES for denne anbefaler en nul-rådgivning, hvilket betyder ingen direkte fangst.

Fastsættelsen af den samlede fangstmængde af nordsøsil for 2022 vil blive drøftet i forhandlingerne om fiskerimuligheder mellem EU, Norge og Storbritannien i de kommende uger.

Rasmus Prehn

/

Nis Christensen